lemî’nin, “insanlara ihtiyaç duymamak” sözüyle; Yesevî’nin, “bir parça lokma-

ya el uzatmamak” sözü, aynı şeyi ifade etmektedir. “İnsanlara ihtiyaç duyma-

mak ve muhtaç olmamak”, Marûf Kerhî’nin (ö. 200/816), “Hakikatleri (Hakk’a

ait şeyleri) almak ve halkın elinde bulunanlardan ümit kesmek”4 olarak yaptığı

tanımında da, tasavvufun temel esası olarak yer almaktadır. Başkalarına ihti-

yaç duymak ve ümit bağlamak, Allah’ın dışındaki varlıklarda güç ve kuvvet

görerek onlara teveccüh etmek demektir.

larak başkasına muhtaç olma zilletinden kurtarmıştır. Hz. Ömer, “Tamah, fa-

kirlik; halkın elindeki maldan ümit kesmek zenginliktir. İnsanların elindeki mal-

dan ümit kesen kimse onlara ihtiyaç duymaz.” diyerek kanaatin bu işlevine

dikkat çekmiştir. Kuru ekmeği su ile ıslatarak yiyen Muhammed b. Vâsî de (ö.

123/741), “Buna kanaat eden, hiç kimseye muhtaç olmaz.”7 diyerek, ancak

kanaatle başkalarına muhtaç olmaktan kurtulmanın mümkün olduğunu ortaya

koymuştur.

Aza kanaat ederek halka muhtaç olmayan kimse, sadece Allah’a

muhtaç olduğunun şuuruyla O’na teveccüh ederek seyrü sulûkta emin adım-

istemek demek olduğunu; Allah’tan başkasından bir şey isteyen kimsenin de

kanaatkâr olmadığını ifade etmiştir.13

Kanaat kelimesi, lügatte genellikle, “kısmete razı olmak, elde bulunan-

la yetinmek” anlamlarında kullanıldığı gibi, “istemek” anlamında da kullanıl-

maktadır. İbn Esîr (ö. 637/1239), kânî’nin, aslında isteyen olduğunu söylemiş-

tir. قنع kelimesi, nun harfinin harekesinin kesra olmasıyla قنِع “razı oldu” anlamı

verirken; nun harfinin harekesinin fetha olmasıyla قنَع ise “istedi” anlamı verir

demiştir.14

İbn Arabî, lügatteki bu anlama dayanarak kanaat anlayışına farklı bir

dir.15 Nefs, hissi, hareketi ve hayat gücünü taşıyan bir cevher olarak da ifade

edilmektedir. 16 Tasavvufta nefsten kastedilen şey ise nefs-i emaredir.

Kur’an’da, “Muhakkak ki nefs kötülüğü emreder.”17 denilerek sakınılması ge-

reken nefsin, nefs-i emmare olduğu belirtilmiştir.

Kâşânî (ö. 637/1239), nefs-i emmarenin, beşerî fıtrata meylettiğini;

şehvetleri ve lezzetleri elde etmeyi emrettiğini; kalbi, süflî yerlere cezbettiğini

söylemiş ve onun, şerrin sığınağı, kötü fiillerin, aşağılanan ahlakın kaynağı

olduğunu ifade etmiştir.18 Hucvirî (ö. 465/1072), kötü huyların ve çirkin fiillerin

ortaya çıkmasının sebebinin nefs olduğunu söylemiştir. Çirkin fiillerin, günah-

lar; kötü huyların da, kibir, haset, cimrilik, öfke ve kin gibi şeyler olduğunu

açıklamıştır. Günahların zâhirî, huyların ise bâtınî vasıflar olduğunu belirterek

günahların tevbeyle, kötü huyların da riyazetle defedileceğini belirtmiştir.19

Günah, nefsin isteklerine uymakla; kötü huy ise, günahlara devam

etmekle oluşmaktadır. Günaha giden yolların kapatması ve kötü huyların olu-

şumunun engellemesi tasavvuftaki riyazet anlayışıyla gerçekleşmektedir. İs-

teklerini engellemek ve istemediklerini yapmak suretiyle, nefs-i emmareyi

engellemek ve eğitmek mümkündür. Herevî (ö. 481/1089),“Riyazet, nefsi,

15 İbn. Manzûr, age., VI, s. 4500, 4501.
16 Kâşânî, Kemâlüddîn Abdürrezzâk b. Ebi’l-Ganâim Muhammed, Istılâhâtü’s-sûfiyye, thk.

Muhammed Kemâl İbrâhim Cağfer, el-Heyetü’l-Mısrıyye, Kâhire 2008, s. 95. Nefs konusunda
bkz. Kara, Mustafa, Tasavvuf ve Tarikatlar Tarihi, Dergâh yayınları, İstanbul 1998, s.

sözü, “Kendileri

zaruret içerisinde bulunsalar bile, onları kendilerine tercih ederler.”31 ayetinin

bir yorumu gibidir. Ayette, Ensar’ın, muhacire karşı tavrı olarak ifade edilen

îsâr özelliği, Geylânî tarafından tüm mü’minlere hasredilmiştir. Bu özelliği, Ebu

Hüseyin Nuri, (ö. 295/908), “Sûfî, bulamadığı zaman sükûn ve huzur içinde,

bulduğu zaman da başkasını kendisine tercih edendir.” 32 diyerek, sûfîlere

hasretmiştir.

27 Lokman, 31/33.
28 Âl-i İmrân, 3/185.
29 Kıyâme, 75/20, 21.
30 Geylânî, Abdülkadir, el-Fethu’r-Rabbânî, Dâru’r-reyyân, Kahire ts., s.71.
31 Haşr, 59/9.

kanaatkârlığını göstermektedir: “Allah’ın verdiği maldan kendim için kullandı-

ğım; yazlık ve kışlık iki elbise, beni hac ve umreye götüren bir binek ve Ku-

reyş’ten birinin yiyeceği kadar yiyecektir. Yiyecek konusunda, onların ne en

yükseği ne de en düşüğüyüm. Vallahi! Bunların helal olup olmadığını da bilmi-

yorum.” Gazâlî (ö. 505/1111), Hz. Ömer’in, kullandığı bu miktarın, kanaatin

33 Ahzâb, 33/28.
34 İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed b. Ahmed el-Bustî, Sahîhu İbn Hibbân, I-XVIII,

Müessesetü’r-risâle, Beyrut 1993, XIV, 254.
35 Ahmed, Ebû Abdillah İbn Hanbel eş-Şeybânî, Müsned, thk. Şu’ayb el-Arnavût, I-L,

Müessesetü’r-Risâle, Beyrut, 1995-2001, I, 359.
36 Müslim, Ebû’l-Huseyn Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî en-Nîsâbûrî, Sahîhu Müslim, I-V,

Beyrût ts., Talak, 30.
37 Müslim, Zühd, 32, 33.
38 Tirmizî, Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sûre, Sünenu’t-Tirmizî, I-V, Beyrût ts., Zühd, 47; Ahmed

b. Hanbel, Müsned, IV, 132.
39 Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Huseyn, Şu’abu’l-iman, thk. Abdülali Abdülhamid Hâmid,

Mektebetü’r-Rüşd, Riyad 1423/2003, XIII, 12.

Peygamber, “Kim bana,

hiç kimseden bir şey istemeyeceğine dair söz verirse, onun cennete girmesine

kefil olurum.”47 diyerek, Allah’tan başkasında güç ve kuvvet görmeyerek şirk-

ten uzak bir tevhid anlayışıyla Allah’a yönelmenin ve sadece O’na güvenme-

nin neticesini açıklamıştır.

Ebû Bekr Kinânî (ö. 350/961), “Allah’a Muhtaçlık sahih/gerçek olursa,

Allah’la istiğna (muhtaç olmama) hali de sahih/gerçek olur. Çünkü bu haller-

den biri, ancak diğeri ile tamam olur.”48 demiştir. Bu ifadeden anlaşılacağı

üzere, Allah’a muhtaç olduğunun şuurunda olan kimse, O’ndan başkasına

ihtiyaç duymaz.

felaketler getirerek huzursuzluk verir. Malın az veya çok olmasından ziyade

hayırlı olması önemlidir. İbn Mes’ud, her gün bir meleğin, “Ey âdemoğlu! Sana

50 İbrâhîm, 14/7.
51 İbn Mâce, Sünen, Verâ ve takva, 24; Beyhâkî, el-Âdâb, thk. Muhammed Abdülkadir Ahmed

Ata, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Kahire 1406/1986, I, 134; Beyhâkî, Şu’âbu’l-iman, VII, 499; Ebû
Nuaym el-Isfahanî, Hilyetü’l-evliya ve tabakâtü’l-asfiya, I-X, Dâru’l-kütübi’l-Arabî, Kahire
1407/1987, X, 365.

52 Beyhakî, Şu’âbu’l-iman, II, 488, 489.

lik olduğunu, “Hayır, insan kendisini zengin/yeterli görünce azar.”54 ayetiyle

ilişkilendirerek ifade etmiştir.55 Bu açıklamalar, hem zikredilen ayetin, hem de

İbn Mesud’un ifade ettiği sözün yorumu mahiyetindedir.

Babası Belh Emiri olan İbrahim b. Edhem (ö. 162/779), Horasan’ın

zenginlerindendir. Bir gün, sarayından bakarken sarayın avlusunda, elinde

bulunan ekmeği yedikten sonra hemen uyuyan bir adam görür. Hizmetçilerine,

uyandığı zaman onu kendisine getirmelerini söyler. Huzuruna getirildiği za-

man, adama, ekmeği aç olduğun halde mi yedin? Diye sorar.

Allah’ı unutmamak

da sürekli zikir halidir.

Her konuda olduğu gibi, kanaat konusunda da örnek alınacak kişi Hz.

Peygamberdir. Sehl b. Abdullah’ın (ö. 283/896) ifade ettiği gibi, “Tevekkül,

Nebînin halidir. Çalışıp kazanmak ise sünnetidir. Onun hali üzere bulunan,

sünnetini katiyen terk etmez.”61 Bu ifadeden anlaşılacağı üzere, Hz. Peygam-

ber’in sünnetine tabi olan kimselerin, çalışmayı asla terk etmemeleri gerekir.

Hz.

Zühd: Kanaat sahibi olmak için zühd anlayışına sahip olmak gerek-

mektedir. Daha önce de zikredildiği gibi kanaat bir zühdî anlayıştır. Zühd,

sûfiler tarafından, farklı şekillerde algılanmıştır. Cüneyd Bağdâdî (ö. 279/909),

“Zühd, elde bulunmayan şeyin, kalpte de bulunmamasıdır.”69 derken; Süfyân

Sevrî (ö. 161/778), “Dünyada zühd, kasr-ı emeldir/kanaattir. Kuru ekmek ye-

mek ve aba giymek zühd değildir.”70 demiştir. Zühdü, kasr-ı emel olarak gören

Sevrî’ye göre dünya tûl-i emeldir. 71 Sevrî, dünyaya değer vermemek olan

zühdü, kasr-ı emel ve kanaat olarak değerlendirirken; dünyaya değer vermeyi

Kanaatin lü-

gat anlamında ve tanımında dahi rıza mevcuttur. Rıza kelimesi; “kızmak ve

hoşlanmamak” kelimelerinin zıddı olup, “hoşnut olmak ve memnun olmak”

anlamlarına gelmektedir.75 Rabiatü’l-Adeviyye (ö. 185/801), “Kul ne zaman

rıza mertebesine ulaşır?” diye sorulduğunda, “Allah’ın nimeti kadar musibeti

de kendisini memnun edince” diyerek cevap vermiştir.76 Muhâsibî (ö. 243/857)

rızayı, “İlahi irade hükmünü yerine getirirken kalbin huzur ve sükûn içerisinde

olmasıdır.” diyerek açıklamıştır.77 Kannâd (ö. ?), “Rıza, açlığına rağmen, kal-

bin kaza-i ilahi ile sükûnet bulmasıdır.”78 demiştir. Görüldüğü gibi, kanaat da

rıza da, aynı davranışı sergilemeyi gerektirmektedir. Ele geçen nimet az da

olsa, çok da olsa kabullenmek ve razı olmak gerekmektedir. Çoğa sevinip aza

üzülmek, hoşnut olmamak kanaat ve rıza anlayışına uygun değildir. Yunus’un

(ö. 720/1320), “Lütfun da hoş, kahrın da hoş.” sözü, kanaat ve rızaya uygun

düşen bir ifadedir.

Tevekkül: Kanaati elde etmek için tevekkül sahibi olmak da gerek-

mektedir. Tevekkül, acziyetini ortaya koymak, işi birine havale etmek, başka-

sına güvenmek ve Allah’a teslim olmak anlamlarına gelmektedir.79 Hz.

75 İbn Manzûr, age., III, s. 1663.
76 Kuşeyrî, er-Risâletü’l-Kuşeyrîyye, s. 195.
77 Sühreverdî, Şihabüddin, Avârifü’l-meârif, Çev. Yahya Pakiş-Dilaver Selvi, Umran yayınları,

İstanbul 1988, s. 472.
78 Serrâc, age., s. 50.
79 Râgıb el-İsfahânî, Ebu’l-Kâsım Hüseyn b. Muhammed, el-Müfredât, Dâru’l-kalem, Beyrut

1412/1991, s. 265; İbn Manzûr, age., VI, s. 4909, 4910; Ahmed el-Âyid ve diğerleri, age., s.
1330.

80 Beyhâkî, el-Âdâb, I, 313; Beyhâkî, el-Kaza ve’l-kader, thk. Muhammed b. Abdullah Âli Âmir,
Mektebetü Ibeykân, I, Riyad 1421/2000, I, 209; Ebû Bekir b. Ebî Âsım eş’Şeybânî, el-Âhâd
ve’l-mesânî, I-VI, Riyad 1411/1991, V, 280.

81 Hûd, 11/6.
82 Serrâc, age., s. 119.
83 Talâk, 65/2, 3.

başına gelecektir.”88 demiştir. Kasr-ı emel sahibi olmak için, ölümün daima

hatırda tutulması gerektiği anlaşılmaktadır. Ölüm, dünyanın geçici olduğunu

84 İbn Adiy, Ebû Ahmed b. Abdi’l-Cürcânî, el-Kâmil fî duafâi’r-ricâl, I_VII, thk. Âdil Ahmed Abdu’l-

Mevcûd, el-Kütübi’l-ilmiyye, Beyrut 1418/1997, VII, 566; İbnü’l-Kayserânî, Ebu’l-Fadl
Muhammed b. Tahir eş-Şeybânî Zahiretü’l-huffâz, I-V, Dâru’s-selef, Riyad 1416/1996, IV,
2553.

85 Gazâlî, İhya, III, s. 298.
86 Geylânî, Abdülkadir, el-Fethu’r-Rabbânî, s. 77.
87 Muhâsibî, Ebû Abdullah Hâris b. Esed, er-Riâye li-hukûkillah, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, thk.

Abdülkâdir Ahmed Atâ, Lübnan 2010, s. 136, 137.
88 Sülemî, el-Mukaddime fi’t-tasavvuf, s. 67. Mekkî, age., II, s.

Bela ve musibetin tesiri, olay anında hissedileceği için bunlara karşı

sabredilir veya sabretmek zorunda kalınır. Fakat nimetler içerisindeyken, bu-

nun tabii bir hal olduğu zannedilir ve rehavete kapılarak verilen nimetin gerek-

tirdiği şey yapılmayabilir. Sühreverdî (ö. 632/1234), sabrın çeşitlerinden birisi-

nin de nimette sabır olduğunu söylemiş ve nimette sabrın da, onu Allah’a

isyanda kullanmamak olduğunu ifade etmiştir. Sehl b. Abdullah, âfiyete karşı

sabrın, belaya karşı sabırdan daha zor olduğunu belirtmiştir. Sahabeden bir

kimse de, “Darlıkla/yoklukla imtihan edildik, sabrettik.

vermiştir. Dinî referanslara kulak verildiğinde israftan kurtularak onurlu bir

hayat yaşanabilir. “Ayağını yorgana göre uzat.” özdeyişine göre hareket ede-

rek de ataların tecrübelerinden istifade etmek ve zor durumlara düşmekten

kurtulmak mümkündür.

Ebû Hâzım’la (ö. 140/757) bir kasap arsında geçen şu diyalog, nefsi

dizginleyerek, olmayan bir parayı harcamamanın, başkalarına gebe kalmak-

tan nasıl kurtardığını göstermektedir: Kasab, “Ey Ebû Hâzım! Bu gün etlerimiz

çok yağlı, çok güzel.” diyerek seslendiğinde Ebû Hâzım, “Param yok.” diyerek

karşılık verir.